АДМИНИСТРАЦИИ
КЛЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КЛЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

станица Клетская                                                                   20 января 2020 г. № 6

Об утверждении муниципальной целевой программы
«Увековечение памяти уроженцев Клетского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области погибших в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 г. г. и патриотическое воспитание молодежи на 2020 – 2023 г. г.»

Руководствуясь Федеральным законом № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Законом Российской Федерации № 4292-1 от 14.01.1993 г. «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», Концепцией патриотического воспитания граждан Российской Федерации, Уставом Клетского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Увековечение памяти уроженцев Клетского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области погибших в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 г. г. и патриотическое воспитание молодежи на 2020 – 2023 г. г.».
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной целевой программы «Увековечение памяти уроженцев Клетского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области погибших в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 г. г. и патриотическое воспитание молодежи на 2020 – 2023 г. г.» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке в соответствии с бюджетом поселения на соответствующий финансовый год.
3. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администрации Клетского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области.
4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Клетского сельского поселения Акимову О.И.

Глава Клетского
сельского поселения                                                      Г.И. Дементьев

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Клетского сельское поселение
от 20.01.2020 № 6_

Муниципальная целевая программа
«Увековечение памяти уроженцев Клетского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области погибших в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 г. г. и патриотическое воспитание молодежи на 2020 – 2023 г. г.»

Введение
Муниципальная целевая Программа «Увековечение памяти уроженцев Клетского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области погибших в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 г. г. и патриотическое воспитание молодежи на 2020 – 2023 г. г.» (далее Программа) разработана в соответствии с Концепцией патриотического воспитания граждан Российской Федерации, Законом Российской Федерации 4292-1 от 14.01.1993 г. «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», исполнение Федерального закона Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и Устава Клетского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области.
Программа включает комплекс организационных, исследовательских, методических и информационных мероприятий муниципального образования по увековечению памяти участников Великой Отечественной войны и патриотическому воспитанию молодежи.
В рамках празднования 75–ой годовщины Окончании Сталинградской битвы, необходимо консолидировать усилия администрации на задачах по увековечиванию павших за Родину военнослужащих во время Великой Отечественной воины на территории Клетского сельского поселения.
В результате работы поисковых отрядов выявляются несоответствия списков захороненных в братских могилах с реальным местом захоронения погибшего, обнаруживаются неучтённые захоронения, устанавливаются имена погибших по именным вещам, по данным документов ЦАМО, архивам военных комиссариатов. Проводятся исследования архивных данных, в ходе которых выявляются факты переносов из разных захоронений в одну братскую могилу, имена погибших в бою, умерших от ран, выясняются фактические места захоронения. Эти данные могут отличаться от данных на плитах и в паспортах захоронений. Таким образом, зачастую родственники погибших в ВОВ советских воинов, не владеют информацией об их месте захоронения.
Решение этих проблем предполагается решить в рамках Программы.
Заказчиком целевой программы является Администрация Клетского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области.
Исполнитель муниципальной целевой Программы – Администрация Клетского сельского поселения, обеспечивающие непосредственное исполнение мероприятий по результатам проведения процедур закупок (в случаях, предусмотренных действующим законодательством).

1. Цель и задачи Программы
Целями программы являются:
- Увековечение погибших и умерших участников Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг.
- патриотическое воспитание молодежи Клетского сельского поселения.
Для достижения основных целей необходимо решение следующих задач:
· активизация работы с местным населением посредством распространения методических, обучающих пособий через средства массовой информации, проведение обучающих семинаров, распространения печатной продукции (плакатов, брошюр, инструкций) в местах массового нахождения людей;
· предоставление списков фамилий погибших и увековеченных на братских захоронениях Клетского сельского поселения в ходе поисковой работы;
· организация пропаганды подвигов военнослужащих, погибших при защите Отечества на территории поселения;
· рассмотрение запросов граждан, по выявлению судеб пропавших без вести родственников;
· участие в организации проведения мероприятий, направленных на увековечивание памяти погибших при защите Отечества на территории поселения;
· участие в мероприятиях по перезахоронению и увековечиванию Памяти погибших в годы ВОВ, выявленных в ходе поисковой работы.
Сроки реализации программы 2020 – 2023 годы.
2.Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Общий объем финансовых средств, направленных на реализацию программы, составляет 560,00 тысяч рублей.
Объем средств, направленных на реализацию программы, подлежит ежегодному уточнению на очередной финансовый год.
3.Критерии выполнения программы
Критериями оценки эффективности программы является реализация данных мероприятий в полном объеме.
Оценка реализации программы осуществляется Администрацией Клетского сельского поселения не реже, чем 1 раз в год.
4.Механизм реализации Программы
Механизм реализации Программы основывается на совершенствовании форм и методов работы муниципального образования по увековечению памяти участников Великой Отечественной войны
Исполнителем Программы является Администрация Клетского сельского поселения:
- организует и проводят отбор исполнителей конкретных работ по реализации муниципальной программы по увековечению памяти участников Великой Отечественный войны и патриотическому воспитанию молодежи
- обеспечивает реализацию муниципальной Программы по увековечению памяти участников Великой Отечественной войны и патриотическому воспитанию молодежи
5.Ожидаемые результаты реализации Программы
Важнейшим условием эффективности работы Программы является постоянный анализ её состояния на основе ежегодного мониторинга состояния воинских захоронений, информационных материалов по увековечению памяти погибших и умерших участников Великой Отечественной войны.
Результатом реализации Программы предполагается положительная динамика выявления и увековечение вновь установленных имён погибших и умерших участников Великой Отечественной войны.

Приложение
к муниципальной целевой программе
Муниципальная целевая программа
«Увековечение памяти уроженцев Клетского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области погибших в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 г. г. и патриотическое воспитание молодежи на 2020 – 2023 г. г.».

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Увековечение памяти уроженцев Клетского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области погибших в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 г. г. и патриотическое воспитание молодежи на 2020 – 2023 г. г (далее – Программа)

	1.
	Основание для разработки Программы
	-Концепция патриотического воспитания граждан Российской Федерации;
- закон РФ «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества» от 01.01.2001 г.;
- Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;
- Устав Клетского сельского поселения.

	2.
	Заказчик Программы
	Администрация Клетского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области

	3.
	Почтовый адрес заказчика Программы
	Волгоградская область Клетский район станица Клетская улица Луначарского, 27

	4.
	Ф. И.О. руководителя заказчика Программы
	Глава Клетского сельского поселения

	5.
	Телефон, факс, Е-mail заказчика Программы
	Тел. 8(884466) 4-13-85
Е - mail: admkletskpos@yandex.ru

	6.
	Разработчик Программы
	Администрация Клетского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области

	7.
	Исполнитель Программы
	Администрация Клетского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области

	8.
	Цели программы
	- Увековечение погибших и умерших участников Великой Отечественной войны гг.;
- патриотическое воспитание молодежи

	9.
	Задачи Программы
	Активизировать работу с местным населением посредством распространения методических, обучающих пособий через средства массовой информации, проведение обучающих семинаров, распространения печатной продукции (плакатов, брошюр, инструкций) в местах массового нахождения людей;
Предоставить списки фамилий погибших и увековеченных на братском захоронении
Организовать пропаганду подвигов военнослужащих, погибших при защите Отечества на территории муниципального образования
Рассмотреть запросы граждан по выявлению судеб пропавших без вести родственников.
Принять участие в организации проведения мероприятий, направленных на увековечивание памяти погибших при защите Отечества на территории муниципального образования
Принять участие в мероприятиях по перезахоронению и увековечиванию Памяти погибших в годы ВОВ, выявленных в ходе поисковой работы.

	10
	Сроки реализации
	2020 – 2023 гг.

	11.
	Перечень основных мероприятий Программы
	активизация работы с местным населением посредством распространения методических, обучающих пособий через средства массовой информации, проведение обучающих семинаров, распространения печатной продукции (плакатов, брошюр, инструкций) в местах массового нахождения людей;
предоставление списков фамилий погибших и увековеченных на братском захоронении
организация пропаганды подвигов военнослужащих, погибших при защите Отечества на территории муниципального образования
рассмотрение запросов граждан, по выявлению судеб пропавших без вести родственников.
участие в организации проведения мероприятий, направленных на увековечивание памяти погибших при защите Отечества на территории муниципального образования
участие в мероприятиях по перезахоронению и увековечиванию Памяти погибших в годы ВОВ, выявленных в ходе поисковой работы.

	12.
	Объемы и источники финансирования
	Общий бюджет Программы составляет 560 тысяч рублей.
Источник финансирования – местный бюджет.

	13.
	Социально – экономические эффекты от реализации данной Программы
	предполагается положительная динамика выявления и увековечение вновь установленных имён погибших и умерших участников Великой Отечественной войны.

	14.
	Система организации контроля исполнения Программы
	Проверка использования субсидий осуществляется:
-отделом финансов и бухгалтерского учёта администрации Клетского сельского поселения

[bookmark: _GoBack]

Приложение
к муниципальной целевой программе
Необходимое финансирование для реализации программы
«Увековечение памяти уроженцев Клетского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области погибших в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 г. г. и патриотическое воспитание молодежи на 2020 – 2023 г. г.».
	Мероприятия
	Отвественный
	Финансирование, тыс. руб.
	Финансирование, тыс. руб.

Финансирование, тыс. руб.

Финансирование, тыс. руб.

Всего финансирование, тыс. руб.

	2020 г.
	2021 г.

2022 г.

2023 г.

	1.Активизация работы с местным населением посредством распространения методических, обучающих пособий через средства массовой информации, проведение обучающих семинаров, распространения печатной продукции (плакатов, брошюр, инструкций) в местах массового нахождения людей;
2.Предоставление списков фамилий погибших и увековеченных на братском захоронении
	Администрация Клетского сельского поселения
	100,00
	60,00
	350,00
	50,00
	560,00

	3.Организация пропаганды подвигов военнослужащих, погибших при защите Отечества на территории муниципального образования
4.Рассмотрение запросов граждан, по выявлению судеб пропавших без вести родственников.
5.Участие в организации проведения мероприятий, направленных на увековечивание памяти погибших при защите Отечества на территории муниципального образования
6.Участие в мероприятиях по перезахоронению и увековечиванию Памяти погибших в годы ВОВ, выявленных в ходе поисковой работы.

	Всего:

	100,00
	60,00
	350,00
	50,00
	560,00